
１割 ２割 ３割

要介護１ ６５8単位/日 ７３５円 １，４６９円 ２，２０３円

要介護２ ７７7単位/日 ８７１円 １，７４２円 ２，６１２円

要介護３ 900単位/日 １，００３円 ２，００５円 ３，００８円

要介護４ １，０２３単位/日 １，１４５円 ２，２８９円 ３，４３３円

要介護５ １，１４８単位/日 １，２８９円 ２，５７７円 ３，８６５円

入浴介助加算（Ⅰ） ４０単位/日 ４３円 ８６円 １２９円 １日につき。

サービス提供体制加算（Ⅱ） １８単位/回 ２０円 ３９円 ５８円
介護福祉士が５０％以上配置している
場合に加算される料金です。

個別機能訓練加算（Ⅰ）イ ５６単位/日 ６０円 １２０円 １８０円 １日につき。

個別機能訓練加算（Ⅰ）ロ ７６単位/日 ８２円 １６３円 ２４５円 １日につき。

科学的介護推進体制加算 ４０単位/月 ４３円 ８６円 １２９円 １月につき。

減算 送迎減算 ４７単位/片道 ５１円 １０１円 １５１円 片道につき。

１割 ２割 ３割

週１回程度利用 １，７９８単位/月 １，９２８円 ３，８５５円 ５，７８３円

週２回程度利用 ３，６２１単位/月 ３，８８２円 ７，７６４円 １１，６４６円

（週１回程度）

７２単位/月

（週２回程度）

１４４単位/月

運動器機能向上加算 ２２５単位/月 ２４２円 ４８３円 ７２４円 １月につき。

科学的介護推進体制加算 ４０単位/月 ４３円 ８６円 １２９円 １月につき。

加
算

１０．７２円

基
本
額

サービス提供に対する
１ヶ月あたりの料金です。

基
本
額

１０．７２円

サービス提供に対する
１日あたりの料金です。

（７時間以上８時間未満）

２．第１号通所事業に係る費用について（送迎費用と入浴介助加算は、基本単位数の中に包括されております）

加
算

項目 内容/加算 単位数
横浜市

特別加算

自己負担額
内容の説明

令和7年5月１日改定

横浜市駒岡地域ケアプラザ　通所介護・横浜市通所介護相当サービス　利用料金表

◆サービス提供時間 ： 午前９時３０分から午後４時３５分まで（送迎時間は含みません）

１．通所介護に係る費用について

項目 介護度 単位数
横浜市

特別加算

自己負担額
内容の説明

社会福祉法人横浜鶴声会　横浜市駒岡地域ケアプラザ　　担当：相談員　高嶋

TEL：０４５-５７０-６６０１　　　FAX：０４５-５７０-６６０２

サービス提供体制加算（Ⅱ）

７８円

　・介護職員等処遇改善加算の利用者１割負担額は、上記額－（上記額×０．９（１円未満切り捨て））となります。

　※利用者２割負担額及び３割負担額の算出方法につきましては、０．９が０．８及び０．７での計算となります。

４６３円

◆『利用者負担算出方法』について

　・単位数×地域単価（１０．７２円）＝○○円（１円未満切り捨て）、○○円－（○○円×０．９（１円未満切り捨て））＝△△円（利用者１割負担額の場合）。

◆『介護職員等処遇改善加算Ⅰ（1月につき）』について

　・介護報酬総単位数（基本サービス費＋各種加算減算）×サービス別加算率（９．２％）〔1単位未満の端数四捨五入〕×地域単価（１０．７２円）。

１５５円 ２３２円

介護福祉士が５０％以上配置している
場合に加算される料金です。

１５５円 ３０９円



３．運営規程で定められたその他の費用について（ 利用者１０割負担 ）

項目 金額 内容の説明

５０～３００円（作品による）

延長料金
延長１時間につき ２，０００円（税別） ご利用者やご家族の希望により、通常の利用時間を

超えてサービスを提供する場合に要する費用です。１時間を超え３０分増すごとに

食費 ７５０円 飲み物やおやつ代を含む１回の料金です。

おむつ代

パンツ式（M） １枚  ９０円
ご利用者のご希望時やお忘れになった時等に提供
した場合で、帰送時に物々交換で頂く場合もござい
ます。その際は、料金は掛かりません。

パンツ式（L） １枚１００円

尿取りパット

白黒１枚　１０円　　　　カラー１枚　３０円コピー代 ご利用者のご希望によりコピーされた時の料金です。

50%

前々日 0%

◆介護報酬に関わる費用等のお支払方法は、「銀行口座」又は「郵便口座」から、翌月27日に引き落としさせて頂きます。

◆「加算」及び「その他の費用」については、ご利用された項目のみご負担頂きます。

◆ご不明な点等ありましたら、担当者までお気軽にご質問下さい。

１，０００円（税別）

送迎費用
通常の事業の実施地域を超えた所から、

通所介護実施地域以外の地域に居住するご利用者
に対して行う送迎に要する費用です。

片道分１ｋｍごとに２０円

キャンセル料

当日 100%
ご利用者の都合で休まれる場合は、上記食費につ
きましては キャンセル料を申し受ける場合がござい
ます（緊急やむを得ない場合は不要といたします）。

前日

１枚　３０円

材料費用
希望の利用者に事前説明・承諾の上、実費徴収 ご利用者が手工芸等のレクリエーションに参加され

た時にいただく材料費等です。


